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1. Úvod

Výběr tématu mé práce byl ovlivněn mým dlouhodobým zájmem o tradiční lidovou

kulturu, architekturu a umění 19. století a počátku 20. století. V souvislosti s mým

středoškolským studiem zaměřeným na textilní průmysl a design, mne zvláště

zajímaly textilie, oděvy, technologie výroby a zpracování materiálů a v neposlední

řadě také jejich estetická stránka. Později v souvislosti se studiem sociální a kulturní

antropologie jsem se začala zajímat také o význam, který určitý typ oděvů nese.

Použití barev, výšivek a jejich motivů, zdobení, forma oděvu, souvislost přírodního

prostředí a použití materiálů, vývoj oděvu v kontextu společenských změn a způsob,

jak se vzájemně ovlivňují.

Pro svou práci jsem valašský tradiční oděv zvolila z důvodu lokality, která je mi od

dětství blízká. Na Valašsku jsem trávila mnoho času a dodnes se tam pravidelně

vracím. Mezi má oblíbená místa patří Rožnov pod Radhoštěm, zvláště pak zdejší

Valašské muzeum v přírodě,(dnešní Národní muzeum v přírodě) které spravuje

rozsáhlou sbírku lidové architektury a umění, prezentuje tradičních řemeslné a

zemědělské technologie, obyčeje, folklor, pořádá setkání hudebních a tanečních

souborů lidových tanců, jarmarky nebo oslavy vztahující se k ročním obdobím. 1

Dalším důvodem byla skutečnost, že oblast východní Moravy byla poměrně dlouhou

dobu izolována od moderních vlivů a považována za nejzaostalejší část země, což

bylo jedním z faktorů, proč se zde tradiční lidový oděv zachoval místy ještě začátkem

20. století. To se týkalo především zemědělských oblastí. S rozšiřujícím se

průmyslem a vznikem nových odvětví i do místních měst pronikaly moderní vlivy,

které způsobovaly společenské a kulturní změny, které se projevily na oděvech

měšťanů a postupně také na odívání venkovských obyvatel. Tyto aspekty vyhovovaly

mému badatelskému záměru, ve kterém sleduji venkovský a městský oděv

vyskytující se na Valašsku v období konce 19. století do začátku 20. století. Velkou

výhodou je také množství dobového fotografického materiálu, který mi poskytl velmi

důležité informace o odkládání tradičního lidového oděvu a odívání městských

obyvatel.

1
Valašské muzeum v přírodě [online]. [cit. 2021-01-20]. Dostupné z: https://www.nmvp.cz/roznov

https://www.nmvp.cz/roznov
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2. Výzkumný záměr

Základním badatelským úkolem mé bakalářské práce je popis a porovnání tradičního

lidového oděvu a městského oděvu valašského regionu přelomu 19. a 20. století,

dále se snažím o nalezení jeho specifických prvků, a ozřejmit jeho funkci a srovnat s

funkcí a rázem městského oděvu. Mým úkolem je také najít a porovnat společné i

odlišné znaky a vysvětlit vlivy, které působily na proměnu oděvu. Cílem je představit

oděv jako součást identity dobového jedince, prostředek neverbální komunikace,

sloužící k interpretaci názorů, statusu či sociální role a jako vysoce adaptabilní

prostředek, který do určité míry dokáže reflektovat změny a dění ve společnosti.

2.1 Metodologie bakalářské práce

Ve své práci se zabývám tradičním lidovým oděvem jako prostředkem, kterým bylo

možno předávat tradice v mnoha směrech. Kroj není tedy jen součást lidového

obřadního folklóru, kdy se obléká pro slavnostní a obřadní příležitosti. Spolu se

zvyky, které patřily k takovýmto příležitostem, obléct kroj znamenalo zároveň

zaujmout určitou sociální roli a respektovat dané tradice. Zabývám se také funkčností

oděvu, vlivy působícími na proměnu a odkládání tradičního lidového oděvu a

sociálním významem pro jeho nositele. Základním úkolem je analýza oděvních

součástí, nalezení rozdílů a společných znaků a provést srovnání v kontextu

získaných poznatků.

Odborná zjištění a koncepty vychází z komparace a obsahové analýzy české a

zahraniční odborné literatury a ikonografických pramenů. Tyto odborné publikace a

zdroje jsou klíčové pro interpretaci nasbíraného materiálu. Pro pochopení kontextu je

nezbytný popis valašského kroje, jeho součástek a oděvních doplňků, stejně tak i

popis městského oděvu a jeho součástí. Dále základní nástin geografie regionu,

jeho stručné historie a přírodní podmínky, informace spojené s místními řemesly a

obživou obyvatel, textilní výrobou, zpracováním lokálních plodin pro textilní odvětví,

charakteristika a použití tkanin. Další část spočívá ve stanovení typologie

porovnávaného oděvu a jeho doplňkových součástí. Tyto oděvy a doplňky jsem

posuzovala podle níže uvedených fenoménů.
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Hlavními prameny jsou materiály poskytnuté z muzejních a archivních sbírek,

dobových periodik a vlastní soukromé sbírky.

Hlavní sledované fenomény:

- vzhled oděvu

- zdobení

- výšivka

- barevnost

- vzhled a použití doplňků

- druhy doplňků

- součástky oděvu

- použité materiály

- střih a proporce

- účel užití

- typ a druh oděvu

- oblast původu

Metodologicky jsem k řešení otázky přistupovala z hlediska konceptu materiální

kultury. Tento teoreticko- metodologický přístup odkrývá sociální život hmotných

věcí, spojuje je v kontext a vnímá je jako jednající aktéry.2 Věci, které jsou vytvořeny

jako pouhá komodita s užitnou hodnotou, mohou nabývat specifickou hodnotu na

základě interakce s uživatelem. Tato metoda je ideální pro potřeby etnografických

bádání a jeví se mi jako ideální pro pochopení a vysvětlení stanoveného cíle mé

práce.

2.2 Koncept materiální kultury

Lidový oděv patří k tradičním oblastem výzkumu materiální kultury. V průběhu 18. a

počátkem 19. století byly záznamy o podobě lidového oděvu součástí vlastivědných

a topografických prací. Nejstarší písemné prameny pocházely například

2
Viz.níže, kapitola 2.2 Koncept materiální kultury, s. 6-9.
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z pozůstalostních spisů, policejních výslechových spisů, kronik a jiných vzácných

archivních dokumentů. I když často docházelo při jejich zpracování k nejasnostem

z důvodu neznalosti krojů a nepochopení vzhledu, byly velmi cennými zdroji pro

pozdější datování. Systematický zájem o materiální lidovou kulturu byl v českých

zemích od poslední třetiny 19. století (po roce 1870) podpořen národně-

vlasteneckými náladami v zemi a současně také podporován vznikem spolků, které

rozvíjely a uchovávaly lidové umění a kroje. Vlastivědné a muzejní spolky

organizovali amatérští nadšenci a umělci, později s rozvojem národopisu a etnografie

se tato oblast profesionalizovala. Sbírky vzniklé z nadšení mnoha jedinců byly využity

k pořádání tuzemských výstav a na mezinárodních prezentacích.

Mezi nejrozsáhlejší díla patřící k počátkům národopisu u nás, pojednávající o vývoji

krojů a lidových oděvů na našem území patří práce Čeňka Zíbrta (1864-1932),

Zikmunda Wintera (1846-1912), Vlasty Havelkové (1857-1939). O seriózní

zpracování získaného terénního materiálu usiloval Josef Klvaňa (1857- 1919), který

byl zakladatelem moravského národopisu. Jeho dílo o krojích na Moravském

Slovensku z roku 1923 Moravské Slovensko. Sv. 1. Národopis lidu

českoslovanského. Díl. 1. Praha 1918. 2. vyd. Praha 1923) se vyznačuje tím, že

ikonografické a literární prameny nepoužíval k řešení vývojových otázek oděvu, ale

použil schematického řazení podle správních okrsků a farností. Tento systematický

přístup založený na pozitivismu, typickým pro generaci badatelů konce 19. a začátku

20. století, byl zbaven romantizujícího náhledu na kroje a lidovou kulturu a byl

počátkem formování vědecky orientovaného národopisu. 3 Metodami sběru dat

v terénu vynikl také Jan Koula (1855- 1919), který publikoval své odborné práce na

stránkách časopisu Český lid.

Při sběru materiálu všeobecně, docházelo ke zkreslení některých údajů, kde se

odrážela nevelká znalost terénu. Monografie vzniklé na počátku 20. století jsou však

dodnes výchozím materiálem pro studium krojů. Výklad měl ale spíše kulturně

historické ladění. Ve třicátých letech je patrné úsilí o vytvoření metodologie pro

studium lidových oděvů jako neoddělitelné součásti lidové kultury.

3

[…]


example, I chose Wallachian (Moravian region in the eastern Czech Republic) folk

clothing (folk costume) and urban clothing at the turn of the 19th and 20th centuries.

The basic factors that influenced the appearance of clothing were the combination of

climatic and geographical conditions, the availability of raw materials for the

production of textile materials, as well as the economic situation of the area, ethnic,

religious, cultural and external influences. Another factors consisted of gender, age,

professional and economic influences. Clothing did not only serve as physical

protection of the body, but obeyed certain rules and had many functions - aesthetic,

representative also ceremonial, social and distinctive ones. The clothing

communicated belonging to the region, profession, social groups, family and

economic status, as well as belonging to a certain social class.

49

11. Obrazová příloha

obr. 1. Ženský rubáč

Obr. 2. Spodnice, počátek 20. století, Velké Karlovice
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Obr. 3. Šortec, 19. století, Rožnovsko

Obr. 4. Sešitá sukně, Nedačov, 3. třetina 19. století
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Obr. 5. Rukávce, 3. třetina 19. století, Rožnovsko

Obr. 6. Kordulka
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Obr. 7. Kordulka a sukně.
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Obr. 8. Leknice, Nedašov, 3. třetina 19. století
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Obr. 9. Fěrtoch- modrotisk, Lužná
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Obr. 10. Čepce, Zděchov.

Obr. 11. Výšivka – zuby z čepce, Zubří
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Obr. 12. Výšivka- rúška.

Obr. 13. Rukavice
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Obr. 14. Ubírané punčochy, 3. třetina 19. století

Obr. 15. „Kopytce“- ponožky, počátek 20. století, Vsetínsko
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Obr. 16. Punčochy – pupencové, počátek 20. století, Bečva
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Obr. 17. Krpce, počátek 20. století

Obr. 18. Střevíce soukenné- „kordybánky“ , konec 19. stoleti, Nový Hrozenkov
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Obr. 19. Šátek- úvaz na „zavazovačku“, Lužná, r. 1897

Obr. 20. Šátky, konec 19. století, bílý-Rožnovsko, barevný- Rusava
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Obr. 21. Kabátek- r.1885, Veselá

Obr. 22. Kožich- „kožuch“
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Obr. 23. Mužská košile

Obr. 24. Mužské kalhoty soukenné
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Obr. 25. Brunclek
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Obr. 26. Kabát mužský- „župice“

Obr. 27. Kabát- „huňa“
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Obr. 28. Kabát-„huňa“

Obr. 29. Obuv- papuče, konec 19. století
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Obr. 30. Kopytce mužské

Obr. 31. Spona- „kotula“, Vsetín
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Obr. 32. Klobouk mužský „hubáň“ z houby choroše,

3. třetina 19. stoleti
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Obr. 33. Manželský pár ve svátečním oděvu. Hošťálková, Valašsko,

1890-1900. EÚ MZM
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Obr. 34. Všední oděv, Nový Hrozenkov r. 1895
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Obr. 35. Zimní mužský oděv, r. 1895
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Obr. 36. Žena v kožichu- „šubě“, r. 1900, Vsetín.
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Obr. 37. Pár z Lužné, 1892
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Obr. 38. Rekonstrukce situace, pár ve svátečním kroji,

konec 19. století, uloženo ve Valašském muzeu v přírodě
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Obr. 39. Svatebí pár z Rožnova, r. 1910, muž v městekém oděvu, žena

v poloměstském.
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Obr. 40. Školní fotografie, chlapci již v městském oděvu. Bzová, r. 1913
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Obr. 41. Ženy na polních pracích, poloměstský oděv, Zubří r. 1910

Obr. 42. Joža Ország Vranecký s manželkou v orszackém kroji,

r. 1924
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Obr. 43. Účes vdané ženy, rekonstrukce z r. 1963
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Obr. 44. ženy v městském oděvu, 3. třetina 19. století

Obr. 45. městský šat, r.1900, Rožnov, rekonstrukce události
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Obr. 46. vycházkové šaty, Morava, r. 1893
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Obr. 47. Městská móda, r. 1892, ilustrace v dobovém časopise
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Obr: 48. střih šatů r. 1895, módní v ilustrace v dobovém časopise
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Obr. 49. Módní obuv, 90. léta 19. století, ilustrace v módním dobovém časopise

Obr. 50. Dámské a pánské vycházkové deštníky a hole, počátek 19. století, ilustrace

v dobovém časopise
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Obr. 51. střihové řešení městských dámských šatů, r. 1901, ilustrace v dobovém

časopise
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Obr. 52. Střihové řešení pánského kabátu, typy módních klobouků, r. 1901, ilustrace

v dobovém časopise
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Obr. 53. Pánský sportovní oblek a doplňky, r. 1901, ilustrace v dobovém časopise
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Obr. 54. Pánský večerní oděv, r. 1904, ilustrace v dobovém časopise
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Obr. 55. Pánský slavnostní oděv, r. 1908, ilustrace v dobovém časopise
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Obr. 56. Dámský módní sportovní oděv, r. 1908, ilustrace v dobovém časopise
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Obr. 57. Dámský dopolední- lázeňský oděv, r. 1910, ilustrace v dobovém časopise

90

Obr. 58. Střihové řešení sukní a kabátků, r. 1908-1910, ilustrace v

dobovém časopise
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Obr. 59. střihové řešení dámských oděvů r. 1913, ilustrace v dobovém časopise
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Obr. 60. střihové řešení dámských oděvů r. 1917, ilustrace v dobovém časopise
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Obr. 61. Dobová pohlednice z rožnovských lázní, počátek 20. století
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Obr. 62. Dobová pohlednice z Rožnova, počátek 20. století

Obr. 63. Založení Sokola v Novém Hrozenkově, r. 1910
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Obr. 64. Turistika na Vsetínsku, počátek 20. století

Obr. 65. Tenistky v Sokole, Nový Hrozenkov, r. 1920