Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Stanislava Mikýšková

Název práce: Antropologie odívání (na příkladu lidového kroje z Valašska a městského oděvu na přelomu 19. a 20. století)

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Práce se zabývá popisem a porovnáním tradičního lidového oděvu a městského oděvu valašského regionu přelomu 19. a 20. století, jak uvádí autorka v úvodu. Cílem práce je „představit oděv jako součást identity dobového jedince, prostředek neverbální komunikace, sloužící k interpretaci názorů, statusu či sociální role a jako vysoce adaptabilní prostředek, který do určité míry dokáže reflektovat změny a dění ve společnosti,“ jak uvádí autorka na s. 7. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Po úvodu a představení metodologie, či spíše postupu v rámci zpracovávaného tématu, autorka představuje koncept materiální kultury, vcelku relevantně, s využitím vhodných zdrojů. Následuje popisná kapitola 3. (o Valašsku) a kap. 4. (o ekonomii regionu Valašska), která je vzhledem k tématu práce možná až příliš rozsáhlá.

Následující, stěžejní část práce (kap. 5 a 6) se vhodně zaměřuje na tradiční lidový oděv na Valašsku, jeho definici, výrobu, aj. Následuje zdařilá podkap. 5.3 Ženský oděv, přičemž zde (např. na s. 24 i jinde – viz dále formální stránka práce) by bylo vhodné ještě precizovat práci se zdroji, není zde zřejmé, odkud autorka informace čerpala, je zde jen minimální množství odkazů (v celé této části jen pozn. 33 a 34, 35, 36, 40 jsou odkazy na zdroje), a z textu ani poznat, zda např. informace nepocházely z přímého výzkumu. Podobnou slabší stránku můžeme najít i u (jinak dobře pojaté) kapitoly 6 – městský oděv, která je rovněž v zásadě popisná, přičemž odkazy na zdroje se vyskytují jen v pozn. 41, 42, 44.

Následně autorka přechází do závěru, kde začíná původně slibovaným porovnáním tradičního lidového oděvu a městského oděvu (ad cíl práce), nicméně toto téma by si zasloužilo podrobnější prostor. Nedílnou součástí práce je i velmi dobře zpracovaná příloha.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Odkazy na literaturu a práce se zdroji jsou místy problematická, zvláště, pokud se jedná převážně o kompilační typ práce. U

vymezení konceptu materiální kultury (s.9) – zde určitě schází detailnější a přesnější práce se zdroji, citování/odkazy na původní zdroje se nachází jen minimálně, a to i přesto, že je zřejmé, že autorka pravděpodobně těžila z nějakého zdroje (así toho, který cituje jen na jednom místě (s. 9 – pozn. 3), podobně je to na s. 19, 21, 22 a jinde. V části 5 najdeme vcelku dlouhé opisování z jednoho zdroje (viz i komentář výše) a nelze zde přesně určit, co je přímá citace, co parafráze a zda vše pochází z jednoho zdroje (nejsou zde např. odkazy za odstavcem). Trochu zmatené jsou místy i citace – např. zmiňování celého díla v textu - Alena Jeřábková ve své publikaci Lidová oděvní kultura (Lidová oděvní kultura. Příspěvky k ikonografii, typologii a metodologii. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2014) – s. 10, pak i v poznámce pod čarou, dále s. 11 - citování v textu i pod čarou – např. “ (Appadurai, 1986). Pokud uvádíme sekundární citaci, pak by to mělo být označeno (Podle Bourdieua – s.12 – a pak v poznámce je uveden odkaz na Woodward 2007). Práce obsahuje drobné překlepy, ale v únosné míře. Přílohy jsou velmi zdařilé a velmi vhodně doplňují text.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je velmi dobrý (i přes drobné výhrady uvedené výše). Autorka si zvolila téma, které jí zajímá, dokázala se s ním blíže seznámit, představit jej, srozumitelně popsat a představit výsledky vlastního etnografického výzkumu. Práce má v první části práce řadu zajímavých momentů a i přesto, že se jedná spíše o popisnou etnograficko-historickou práci, využívá i zajímavé přístupy (např. typologizaci porovnávaných oděvů a jeho doplňkových součástí, jak je uvedeno v metodologické části) nebo porovnání (tradiční lidový oděv a městský oděv valašského regionu). Pro etnografickou práci je však nezbytné precizně pracovat se zdroji, a tento aspekt práce by bylo třeba místy ještě dotáhnout (viz poznámky výše).

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Představte krátce hlavní a stěžejní výsledky Vaší práce. Na s. 8 uvádíte, že „*Hlavními prameny jsou materiály poskytnuté z muzejních a archivních sbírek, dobových periodik a vlastní soukromé sbírky.*“ Prosím, konkretizujte tyto materiály, a jak jste je využila v kapitolách 5 a 6.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*v ý b o r n ě, v e l m i d o b ř e, d o b ř e, n e d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě*):

Velmi dobře

Datum: 30.5.2021

Podpis: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

Žápadočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie